CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à atleta Julia Faria, jogadora do
Corinthians e natural de Caçapava-SP, pela sua convocação para
integrar a Seleção Brasileira Feminina Sub-17, que disputará a

Copa do Mundo da categoria

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de

Congratulação à  atleta  Julia  Faria,  jogadora  do  Corinthians e

natural  de  Caçapava-SP,  pela  sua  convocação  para  integrar  a

Seleção  Brasileira  Feminina  Sub-17,  que  disputará  a  Copa  do

Mundo da categoria, realizada entre os dias 17 de outubro e 8 de

novembro, no Marrocos.

Julia Faria representa o talento, a dedicação e a força da

base esportiva brasileira.

Sua trajetória no futebol teve início aos 4 anos de idade, na

escolinha Craquenet SóCraques, sob a orientação do professor Hugo.

Aos  9  anos,  passou a  treinar  na  EVB,  com a professora

Valeria Bonifacio, ex-jogadora da Seleção Brasileira principal.

Com o apoio da treinadora Renata Ferreira, Julia ingressou

no  São  José,  onde  participou  de  campeonatos  importantes  e  se

destacou  como  uma  das  grandes  promessas  do  futebol  feminino

nacional.

A delegação brasileira embarcou no dia 07 de outubro rumo

ao Marrocos, com chegada prevista para Benslimane, cidade onde a

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003400370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

equipe realiza sua preparação final, incluindo um amistoso internacional

contra o Japão, antes da estreia oficial.

O  Brasil fará sua primeira partida no dia  17 de outubro,

enfrentando  as  donas  da  casa,  no  Estádio  Olímpico  Complexo

Príncipe  Moulay  Abdellah,  em  Rabat,  marcando  o  início  da

caminhada em busca  do  título  inédito  da  Copa do Mundo Sub-17

Feminina.

Parabéns, Julia! Que esta seja apenas mais uma etapa de

uma carreira brilhante,  repleta de conquistas,  aprendizado e orgulho

para o esporte caçapavense e brasileiro.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção à atleta Julia Faria

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de outubro de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003400370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-14T14:44:38-0300